non movent minime: quod toties ſumus expe- ti, non modo neminem inimicum fuſſe Chri- ſtianæ fidei, qui non illi ſedi bellum ſimil in- dixerit: ſed etiam neminem unquam extitit ſe qui ſe profetus fit ejus ſedis inimicum, quin idem paulo post te declararit inſigniter, Chri- ſtique & religionis noſtræ capitaliter hostem, Nullum recalcitraſ. & proditorem eſſe. Valde me movent & illud, fe Romanæ quod ſi ad iſtum modum hominum vitia im- putentur officiis, non modo non conſiſtet Pa- patus, ſed & regnum, & diſtatura, & conſlu- latus, & omnis omnino magiſtratus corruet, & erit populus absque rectore, ſine lege, & ordi- ne. Quæ res, ſi aliquando contingat, id quod aliquot Germaniæ locis videtur imminere, tum demum magno cum damno ſentient, quanto magis interlit mortalium, vel malos habere re- tores, quam nullos. Certe quod ad Papam pertinet, quid mali fuerit caruſile, novit Deus, queum luꝝ p̄ficit Ecclesiæ: nec optandum puto, ut res Christiana periculo perdiſcat. Quanto magis optandum, ut tales Deus fa- ciat eſſe Pontifices, quales eſt̄ Christiana, & Apoſtolici muneriſ dignitate fuerit, ut ſua Talis po- ſponte contemptis divitiis & terrenis honori- tius optan- bus toti cœlum ſpirent, pietatem in populo dus ponti- promoyeant, pacem procurent, & authorita- tem, quam acceperunt à Deo, adverſus mun- di ſatrapas & robuſtos venatores exerceant, di- ciendum. tis omnibus perſequentes & trādentes Satha- næ: ſi quis aut alienam diuīonem invadat, aut male tractet ſuam, brevi ſentiret Christianus orbis, ab uno aut altero tali Pontifice, quanto fuerit ſatiuſ emendari Papas, quam auferri. Nec dubium eſt, quin jam olim paſtorem ſu- gregis reſpexiſt̄ Christus: ſi Christianus po- pulus ſalutem patris poiuſ precati, quam per- lequi, & uidebat patrem tegere, quam pu- denda ridere maluifet. Sed non deſeret Lutheri vicarium ſuum Deus. Reſpicet aliquando, & nunc fortaſſe reſpicit, quum patrem, dolore quem patitur à perditissimo filio, flagellat. Nam plane, te Lutheri, puto flagellum Dei eſſe, ma- gno ſedi illius bono, magno cum malo tuo. Faciet enim Deus, quod pia mater ſolet, quæ quum verberat filium, lachrymas ejus abſter- gut, & quo puerum placet, perota virgam, pro- tinus in ignem abſicet. Sed omiſſo papatu, quem niſi Lutherus immiſciueret Ecclesiæ, non fue- ram hoc loco tactus, veniamus nunc ad Lu- theri machinam illam totam qua ſe gloriatur Ecclesiæ Christi funditus evertiſſe & qua Ca- tharinum jactat in pietatis, & hæreſeos deni- onſtrative convictum: ſed eo in loco videbiſ Lu- therum Lector, qui multis in locis aliis impium ſe demonſtravit, ac ſtolidum, ſedulo navalle ſe operam, ne id uſquam alias videretur demon- ſtrasse manifestius. Itaque hunc in modum ſcribit.

CHRISTVS, quod Catharinus fatetur, Pri- mo depetra & Ecclesia, Secundo fatebitur, quod theſti. Christus promittat portas inferi non prevalituras adverſus eam. Clarane ſunt hei Catharine? Non enim beſtia, ſed Christus ea dicit. Stet ergo, portas inferi

inferi non prevalere adversus, neque petram neg, eccliam. Porta autem inferi tunc prevalent, quando inpeccatum perillunt. Aut dicitu, quid sit portas inferi prevalere aliud. Sicut econtra redificari super petram, est in gratia & bonis operibus crescere, ut dicere possis, hoc esse portas Sion prevalere. Sic, 1. Pet. 2. dicit. *Vos tanquam lapides vivi superadificamini domum spiritualis.* Et Ephes. 2. In quo & vos coedificamini, in habitaculum Dei in Spiritu sancto. Et nemibi elabar. Esto, fidem informem habeat Papa, vel petra tua, vel Ecclesia tua: nihilominus, si in charitate non fuerit: sub potestate diaboli, & portis inferi fuerit; Quia Rom 8. dicit; *Qui spiritum Christi non habet, hic non est eus.* Et Matth. 7. Qui fide informi fuerant, & miracula fecerant, & recte docuerant, audiunt sibi dici: *Dicistis à me omnes operari iniquitatis.* Obsecro te Catharine, homo Itale, Thomista, digneris hic, bestiam parumper audire. Concedere cogo te per hac dicta eum qui sine charitate sub diabolo esse, & ad Christum non pertinere, ac per hoc portas inferi in eum prævaluuisse & dominari, tanquam in servum peccati. Sicut Christus dicit Iohannis 8. Qui facit peccatum, servus est peccati. Suntne etiam haec satiæ clara? An hic Origenes Chrysostomo, aut etiam toto Patrum catalogo opus est? Ultimo id quoque concedis, Papam, quem tu petram vocas, & adificatos super hanc petram. & subjectos visibili administratione ecclesiam appellas, aliquando peccare & peccasse. Nonne concedis? Imo si verum fateri voles, non est scelerior gens in terra, quam ea, que Papa hodie pertinacissime adharet: & qui maxime super eum sunt adificati: ac per hoc portis inferi subjecti, & omnium scelerum servi. Responde nunc. *Ubi est tua verboſiffima farrago totius bujus disputationis?* da Ecclesiam illam, da petram, in quam non prævalent portas inferi. *Quinas?* Audin Catharine? Non Papam dabitis, scio, neque Papistas. Quam ergo dabitis? Nullam externam Ecclesiam, nedum Romanam. Quia hanc solam dabitis, si Christum audis, que sine peccato est, domina scilicet portarum inferi. Quamcunque enim dederis, incertum est, an sit in peccato & sub portis inferi. Si Romanam dederis, ipsamer testabitur se esse scelerum lernam. Concludo ergo adversus te, demonstrative convictum, verbum Christi Matthæi 16. ad nullam personam pertinere, sed ad solam Ecclesiam in Spiritu adificatam super petram Christum: non super Papam, nec super Romanam Ecclesiam.

Quæ sit petra? Lutheri sententia, super quam adificata est ecclesia ideo necesse est, ne ipsum esse petram, sed solum Christum, quem solum sine peccato esse & permanere certissimum est, & cunreo Ecclesiam suam sanctam in Spiritu. Revertamur ad conditionis padum.

Tibine licet, in homine bonum, quod ait, non licere Papæ in heretico, nisi sit in erroribus compreendi, & indisolubili vinculo constringi, quare te hereticum proclamo convictum, & cum tanto libro condemnatum & maledictum. Habet quod hic mutias Catharine? Surge homo Thomista, & contere bestiam hanc maledictam: quæ tam subito ad universa tua portenta, non solum respondit: sed etiam ea ad

nihilum redigit. Igitur sicut petra ista, sine peccato invisibilis & spiritualis est, sola fide perceptibilis: ita necesse est, Ecclesiam sine peccato invisibilem & spiritualem, sola fide perceptibilem esse: Oportet enim fundamentum esse cum adficio ejusdem conditionis. sicut dicimus: Credo Ecclesiam sanctam catholicam, at fides est rerum non apparentium. Quare hoc verbum Matthæi: Tu es Petrus, per diu dia pason à Papatu, & visibili Ecclesia ejus distat, imò eam funditus subverit, & synagogam Sathanam facit. Ulterius si per petram Papam, & per Ecclesiam adificatam, intelligeretur obedieus Papa congregatio, sequitur Papam non esse Papam, nec Ecclesiam esse Ecclesiam. Quod evidenter probo sic. Quia petra & ecclesia sine peccatis esse debent, non subjectæ portis inferi. At cum nullus in mundo possit esse talis certo & infallibiliter, & tam certa debet esse petra, certaque ecclesia: sequitur nullum esse Papam, nec Ecclesiam. Ergo Christum ergo hec Christi authoritas repugnet Papa & stus nus-Ecclesia Papistica: manifeste patet, Catharini, & quam redi-ficavit Thomæ, & omnium, quos inducit, opinionem ef- quam pro-se extreme hereticam. Quia hereticus est: qui Scri- miserat. pturas sanctas alio sensu, quam spiritus flagitat, ex- ponit, at Catharinus non modo iafacit, cum Ibo. Divum ma suo heretico, sed etiam blasphemum sensum ei Thomam tribuit appellans petram hominem peccati, diaboli hæreticum Lutherum servum.

EN Lector vere maledictam bestiam: de qua dicitur Apocalypses 13. Quis similis bestie, & quis poterit pugnare cum ea? Et datum est ei os loquens magna, & blasphemias. Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum blasphemare nomen ejus, & tabernaculum ejus, & eos qui in cœlo habitant. Sed veniet tempus quin bestia mittetur in stagnum ignis ardantis, & sulphuris. Interea bene habet, quod providit Deus, ut hæc tam invicta & maledicta bestia, semper pugnaret secum. Nam quæ fatetur, ecclesiam esse certam, sic tamen tractat, ut reddat incertissimam: & quæ non contenta est humano more sentire, dum lectatur & ostentat abstrusam quandam, ac reconditam sapientiam: crassam istam, & vulgo notam Ecclesiam tra- Quo Lu- ducit ad invisibilem, ab externa ad internam, ab therus re interna prorsus deducit ad nullam: id quod digat Ec- statimi videbis manifestum. Sed primum Lu- there, ut tecum ad initium redeam, ex quo præclaros istos syllogismos deducis, quum Christus promittit portas inferi non prævalituras adver- sus ecclesiam, quid si quis neget hoc cum pro- mittere, quod tu tibi velut manifestum sumis, nempe diabolum non futurum tam potentem, ut Ecclesiam perpellere possit in peccatum? Sed dicamus, proba nobis istud Luthere: quid aliud respondebis, quam ut vicissim queras a nobis, quid significare possit aliud? Nam si aliud significare potest, interea nihil dixisti: quoad ratione aut scripturis ostenderis interpre-tationem tuam esse veriorem. Dico igitur primum, portas inferi non significare diabolū: neq;enim idem esse portas domus, quod domi-num: & portas inferi, quod dæmonem. Aliud igitur quippiam hoc figurato sermone sensisse Christum: & licet hoc verum sit, quod neque [G] ; adver-

adversus Petri fidem, neque Petro datam solvendi ligandique perpetua successione propagata in potestatem diabolus prævalebit: atque id Chustus alibi sit non uno loco pollicitus, tamen hoc in loco ubi non Sathanam nominat, non inferos, sed portas inferi: non tam probabile sit eum dixisse de diabolo, quam de quopiam alio adversus Ecclesiam suam, non prævalitudo: neque enim dæmonem magis dixerim inferi portas esse, quam viam. Quod si quæras, quid aliud esse possit inferi porta, quam Sathanus quæstib; non ex commento meo, sed ex Veterum interpretatione de promam. Alteram præsides & tyrannos mundi, qui nascentem persecabantur Ecclesiam: nec prævaluere tam aduersus eam. Alteram portam esse dico, te tuique similes, si quis unquam similis tui fuit, hæreticos & Antichristos, qui inter tritum unanimis & concordis fidei, non desinunt seminare zizania sectarum & schismatum: nec solum dividere student inconsuitem Christi tunicam: sed & nomen ejus fidemque subdole per cuniculos evertere. Nam & per hæreticos, miseri quos decipitis velut per apertas & patulas inferorum portas ingrediuntur ad inferos. Sed tamen stabit verbum Christi. Quantumvis impugnetis Ecclesiam, non prævalebitis aduersus eam. Restabit frementibus & frenentibus vobis Ecclesia Christi.

VIDES hic bone vir, præclaram istam demonstrationem tuam, nihil demonstrare, nisi demonstres prius in isto loco, Christum per inferi portas designasse diabolum: quas Veteres interpretati sunt illos corporales ecclesiæ persecutores tyrannos: & spirituales impugnatores hæreticos. Sed nunc ut demus tibi, portas inferi significare diabolum, adhuc licet negare id quod ait portas inferi prævalere, eo in loco pertinere quicquam ad peccatum: sed id promisisse Christum, nullas diaboli machinas satis valentes fore, ut fidem ecclesiæ, cui Petrum præfiebat, extinguerent: aut ipsius autoritatem ac potestatem ligandi solvendique possent infringere, sicut adhuc usuvenisse videmus. Atque istud quum verius vero sit: tamen ut multis modis videoas, quam nihil omnino dicás, quum tibi videtis dixisse bellissime, demus adhuc tibi, si voles, non solum portas inferi significare diabolum, sed eam rem, ad peccatum totam pertinere: negabo tamen etiam sic, in illo Christi verbo, hoc esse prævalere, quod tu interpretaris: videlicet ut prævalere sit, in peccatum quomodounque perpellere. Neq; enim prævaluit inferi porta contra quemlibet, quem diabolus dejectit: sed aduersus eum duntaxat prævalere: qui tandem sic desicitur, ut non resurgat in pugnam. Nam nec in duello vietus dicitur, qui prostratus in tertam rebellat tamen: & in pugnam conatur assurgere. Quid, quod hoc ipsum videtur portæ nomen ostendere: nisi quis otiose possumat puter. Nam quum portæ sit officium duplex: ut vel intrare conantes excludat, vel inclusos coercent, & non patiatur exire, nec inferi portæ quemquam excludant,

(nam volentibus intrare Noctes atque dies patet atrii janua ditis; Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras, hoc opus, hic labor est) patet profecto, quod non aduersus quemlibet quem dæmon pellexit, prævalent portæ inferi: sed duntaxat aduersus eum, quæ sic tenet inclusum, ut nunquam possit etumpere; Nam qui se proriput foras, prævaluit aduersus portas. Itaque non prævalere portas inferi aduersus quemlibet, quem adjicit in peccatum, vel illud indicat, quod septies in die cadit etiam Justus. Manifestum est igitur aduersus nullum prævalere portas inferi, præterquam aduersus eum, quem sic incluserint, ut nunquam possit exire: quod, quum nemini contingat in hac vita, patet illud Christi verbum non obsertere: quo minus & peccatores in hac vita possint esse de ecclesia. En bone vir præclaram demonstrationem tuam! Cujus nulla pars quicquam demonstrat aliud, quam stolidam & scurilem impietatem tuam.

NAM, & ostendi nunc istorum verborum interpretationem, veterum Sanctorum sententiis & scripturis ipsis consentaneam: quæ plane refellit & confutat tuam. Nunc illud addam: quod si facerentur etiam, quicunque legerint unquam sacras literas, non satis intelligere se quid sibi voluerit Christus in eo, quod dixit inferi portas aduersus ecclesiam suam non prævalitas: nemo tamen possit nescire sensum quem ait post ipse falsofissimum esse, & doctrinæ Christi repugnantissimum.

QUÆSO te candide Lector, istud considera (ut ab isto nebulone revertar ad te) quod Lutherus non hoc solum dicit, neminem esse de ecclesia; quamdiu est in peccato: qui si tantum istud diceret, & falsum diceret, & impium, sed multo dicit impudentius & magis impie: quod qui est de ecclesia, non peccat: imo nec peccare potest. Ait enim portas inferi non prævalitas, idem esse quod in peccatum non posse perpellere: ex quo plane sequitur, quod qui semel sint de ecclesia, nunquam possint in peccatum perPELLI: & qui in peccatum perpulsi sunt, eos nunquam fuisse de ecclesia. Et, ne quid dubires, cum istud plane sentire, non aliud omnino dicunt celebres illæ collectiones, quibus hoc pacto lutulente syllogizat sus.

*Nullus cedens portis inferi, est ecclesia supra peccatum adificata: sed secta Paparum cedit portis inferi: ergo secta Paparum non est ecclesia.*

CREDE portis inferi, nihil appellat aliud: quam peccare: quod alio declarat syllogismo sic.

*Omnis ecclesia peccans cedit portis inferi, sed eccl. Papistarum peccat, ergo ecclesia Papistarum cedit portis inferi.*

VIDES hic Lector, eum manifeste dicete quod ecclesia quæ peccat, non est ecclesia Christi: neque de peccato quicquam distinguit: sed ponit simplicissime, aduersus eum prævalere portas inferi, quem in quocunque peccatum perpulerint: quod quum dicat, manifeste po-

Quæ sint  
inferi  
portæ, illæ  
a Christo  
comme-  
moratae,

nit, omne peccatum esse mortale: & eos qui sunt de ecclesia, in nullum omnino peccatum posse perpelli: & qui perpelluntur, de ecclesia non fuisse, etiam antequam perpellerentur, de qua ejus sententia, si quis adhuc dubiter, expendat & istud quod ait.

Verba Lu-  
theri. *Quam cito enim non dederis Papam sanctum, tam  
cito non dedisti petram, neque ecclesiam, sed senti-  
nam peccati & Sathanas synagogam.*

EN interim severitatem censoris hujus: apud quem non satis est, aliquem mediocribus esse virtutibus, sed aut omnino sanctum, aut omnino Sathanam. Quales hic syllogismos offert occasionem hoc in loco colligendi de se, quem, quum non admodum sit difficile probare, non esse sanctum, ipse jam absolvit, & conclusit reliquum, peccati te sentinam esse, & sedem Sathanæ. Sed relinquamus ejus sanitatem in sentina Sathanæ, tu lector expende quod sequitur.

Verba Lu-  
theri. *Etiam sanctus Petrus si praesens esset, quia non pos-  
set sciri, an sanctus esset, & permaneret sine pecca-  
to, ideo necesse est, nec ipsum esse petram.*

QUOD de petra dicit Lutherus, idem dicit & de ecclesia: nam ejusdem ait conditionis esse oportere petram, & ecclesiam, fundatum & aedificium.

Verba Lu-  
theri. *Sicut petra ista nempe Christus sine peccato est,  
& ita necesse est & ecclesiam sine peccato esse, oportet enim fundamentum esse cum aedificio ejusdem  
conditionis.*

Et alibi.

Verba Lu-  
theri. *Necesse est solum Christum esse petram, quem so-  
lum sine peccato esse & permanere certissimum est,  
& cum eo ecclesiam suam sanctam in Spiritu.*

QUID illam? nempe esse & permanere sanctam certissimum est, quæ est ejusdem conditionis cum sua pетra: & ideo certum esse contendit, illam & esse sanctam & permanere, quæcumque sit illa: sed non esse certum de ullo homine, utrum sit de illa. Et ideo manifeste vides ex his locis, & ex eo quod ait, eos qui de Ecclesia sunt, non posse perpelli in peccatum, Lutherum aperte ponere, non aliter esse Christianos de ecclesia, quam si non solum sancti sint, verum etiam sancti permanenti sint, nam alioqui ne interea quidem dum sancti sunt, esse ecclesiam. Nam si sanctus Petrus adhuc viveret, incertum esset, an esset petra, non tantum quia incertum esset, an sanctus esset, sed etiam quia incertum esset, an sanctus permanens esset.

QUESO te lector, quum istud dicit, quam ecclesiam relinquit in terris? An non omnem tollit funditus, & externam & internam, visibilem, & invisibilem, spiritualem & carnalem? Nam quis est usquam qui non peccat & quis tam spiritualis est, ut in eo nihil delinquat infirmitas carnis? quis tantum habet divini Spiritus, ut eum nunquam quoquam perpellat diabolus? An non omnes peccavimus, & egerimus gratia Dei? An non si dixerimus, quod peccatum non habemus, veritas in nobis non est? Jam istud miror, quo fugit interim celebre il-

lud dogma Lutheri, quod Justus etiam benefaciendo peccat. Nisi hoc verum est, & illud item, quod tam diu tanto conatu defendit: Omne opus bonum peccatum esse: sequitur certe, ut aut nulla sit omnino ecclesia in terris, aut usque adeo saltum esse, quod dicit, eam non peccare: ut contra sit necessarium, eam & peccare totam, & peccare perpetuo. Nam cum alio dogmate tollat actus omnes indifferentes: quicquid faciat, quisquis est de Ecclesia, bonum opus faciat oportet aut malum. In opere malo quin peccet non est dubium: quod si peccat etiam in omni opere bono, quis non videt consequi necessario, neminem esse in ecclesia, qui non peccet perpetuo & tantum abesse ut qui sunt ecclesia non cedant portis inferi, si portis inferi cederet sit, id quod dicit iste, nihil aliud quam quomodounque peccare. Sic enim nemo non cedit.

SED propemodum divino quid velit. Vult opinor omnino omne opus bonum peccatum esse, quia potest esse occasio superbie: & contra omne opus malum virtutem esse, quia sit occasio humilitatis: & quum quodcumque malum fiat à fidelibus, fidelibus, inquam, fide non informi sicut est papistica, sed fide formata secundum formam quam docet Lutherus, hoc est fidendo firmiter, quod nullum peccatum potest damnare Christianum præter incredulitatem solam, tunc illud malum qualemque sit, si stet aut redeat fides, absorbetur in fide sine satisfactione, sine contritione, sine confessione, nisi si quis (ut ait ille) consolationis causa confiteri velit mulieribus. Nam & has etiam sacerdotes nobis consecrat Lutherus. Lutherò igitur omnia bona opera sunt peccata: & tamen Ecclesiæ suænulla sunt peccata. Nam non solum non imputantur, sed etiam donantur præmio. Nam Justi omnia cooperantur in bonum: & ideo Papistarum bona opera, vigilie, eleemosynæ, orationes, castitas, jejunia atque id genus alia nihil, aliud sunt, quam mera peccata propter infinitam fidem, qua non confidunt solam fidem sine bonis operibus sufficere, sed Lutheranorum opera mala, ebrietas, adulterium, rapina, blasphemia, & denique totus hujuscemodi malorum catalogus propter eorum fidem firmam, qua confidunt firmiter solam fidem sufficere, & bonis operibus nihil opus esse, nihil sunt aliud, quam virtutes meræ. Nihil igitur opus est ecclesiæ Lutheranæ, ut pro peccatis suis precentur: non enim peccant. Sed ecclesia Christi, quam Lutherus disputat peccare non posse, docetur ab ipso Christo peccata sua precebus expianda, clamatque quotidie, dimittit nobis debita nostra.

JAM si Lutherus diceret, ex hac promiscua multitudine Christianorum, qui subinde peccant, & subinde à peccato resurgunt, eos duntaxat esse ecclesiam, non qui nunquam peccaverunt (nam tales nulli sunt) sed qui sunt extra peccatum, etiamsi & peccant saxe & saxe peccaturi sint, & eosdem homines in hac vita muta-

muratione crebra, nunc esse de Ecclesia, nunc de Ecclesia non esse, suo peccato etiam quantumcunque dejecti, quanquam nulla humana denuntiatione depellantur, adhuc absurde diceret. Nam nos quum querimus, quæ sit illa Ecclesia, cuius autoritate facerit Lutherus commendatam nobis esse Scripturam sacram, abundantaxat illos dicet, qui sunt extra peccatum? Nam his, qui in peccato sunt, nihil esse credendum: tantisper enim, non esse de Ecclesia. Hac ratione, eidem homini eadem de re crederemus hodie, cras non crederemus, crederemus in aurora, non crederemus vesperti. Imo adeo nemini crederemus omnino: neque enim scire possemus de aliis, quis esset in peccato, quis extra, quum nemo de seipso satis sciat. Utrum sit odio dignus, an amore. Lutherus invehitur in episcopos: quod tam cito Christianos excommunicent, quum ipse neminem non excommunicaret citius, siquidem extra Ecclesiam illico ejiciat quemlibet, qui quoquo modo peccarit. Quia in te, quis non mitetur Lutheri sententiam, quum Lutheri fratrem videat Judam traditorem, etiam post conceptum, & perpetratum scelus, adhuc fuisse tamen de Ecclesia, neque quoad vixit, ex apostolatu depulsum: quamquam ipsius Christi voce diceretur esse diabolus. At Lutherus, vir æquissimus, non modo fratre suum Judam ab Ecclesia depellit post peccatum, sed nec ipsum, nec sanctum Petrum admittit in Ecclesiam, etiam antequam peccaret. Nam si ante fuissent de ecclesia, portæ inferi non potuissent eos, ut disputat, in peccatum perpellet. Ergo si verum Lutherus dicit, ne tum quidem Petrus etat in Ecclesia, quum ei dixit Christus, beatus es Simon Bar Joona, & tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Nam postea adversus eum prævaluerunt portæ inferi, si prævalere est, quod Lutherus ait, in peccatum perpellere. Nam paulo post, Christo consuluit ne patetur, & audivit ab illo. Vade retro me Sathanas. Post & ter abnegavit Dominum. Quare, si prævalent portæ inferi adversus omnes, qui peccant, nemo vero non peccat maximè, si verum sit dogma Lutheri, perspicuum est in terris Ecclesiam omnino nullam esse.

SED operæ pretium est videre: quam sibi tenuiter objiciat, quid sequeretur absurdum, si Ecclesia nihil esset nisi quiddam spirituale, nec scribi posset ubi esset, quanto magis tenuiter illud solvat, quod sibi objicit ipse.

Dices autem, Si Ecclesia tota est in spiritu, & res omnino spirituale. Nemo ergo nosse poterit, ubi sit ulla eius pars in toto orbe: quod vehementer absurdum est. Nam ideo Papam afferimus ut certi loco Ecclesiam inveniri licet. Alioquin, quid docet Christianus oves pascere, & Paulus Ecclesiam regere, & Petrus gregem Christi pascare: si nusquam in orbis certi poterunt locum inveniri habitantes, corporaliter fidèles? Quis enim spiritibus predicit, aut quis spiritus vobis predicit. Corpus ergo & locum necessario habebit ecclesia, deinde inter corpora & loca, aliquem primum locum & primum corpus.

Verba Lu-  
theri.

AUDISTI lector, quam tenuiter objiciat sibi: quasi ideo tantum cognosci deberet Ecclesia, ut sciri posset, cui congregati prædicetur Evangelium: quum contra multo magis cognoscenda sit ecclesia, ut sciri possit, à quo prædicetur Evangelium: ut si alius aliud prædicet, authoritas ecclesiæ certum faciat auditorem de vero Evangelista, & rejiciat fallum, sicut ejus auctoritas, etiam fatente Luthero, certum facit lectorem, quæ sint veræ scripturæ sacrae. Nam, quod ille sibi tanquam ex nobis objicit, ideo ecclesiam cognosci debere, quo in loco possit reperiri, ut terra sit congregatio Christi, cui prædicari debeat evangelium: istud nescio quis ei fuisset objecturus nisi ipse: quum nemo tam stolidus sit præter eum: quin intelligat verbum Dei prædicandum esse, etiam extra ecclesiam Christi, & beneficiorum, si quis illud prædicet infidelibus. Alioqui male fecissent Apostoli, qui fidem sua Prædicatione propagarunt apud gentes. Sed istud ipsum, quum tam tenuiter objiciat, audi quanto adhuc magis tenuiter solvat.

Respondeo. Quamquam ecclesia in carne vivat: Verba Lutheri non secundum carnem vivit, ut Paulus dicit theri. Galat. 1. & Corinth. 1. Ita in loco, rebus operibusq; mundi versatur: sed non secundum hac estimatur. Christus enim omnem locum tollit, dum dicit. Regnum Dei non venit cum observatione, neque dicunt hic aut hic est. Et ecce regnum Dei intra nos est. Paulus omne corpus tollit, dum dicit: Non est personarum acceptio apud Deum. Sicut enim ecclesia, sine esca & potu non est in hac vita, & tamen regnum Dei non est esca & potus secundum Paulum: ita sine loco & corpore, non est ecclesia: & tamen corpus & locum non sunt ecclesia neque ad eam pertinent. Sicut ergo non est neesse, terrum panem, certum potum, certem vestem esse ecclesia, & fidilibus omnibus, licet sine pane, sine potu, sine ueste non queant vivere in hoc seculo; Sed omnia sunt libera, & indifferentia: ita non est neesse, certum locum, certamque personam habere, licet sine loco personaque esse non queat. Sed omnia sunt indifferentia & libera, omnis locus Christiano quadrat, & nullus locus Christiano necessarius est, omnis persona pascere eum potest, & nulla certa persona necessaria est quæ pascat, libertas enim spiritus hic regnat, quæ facit omnia indifferentia, nulla necessaria quacunque corporalia & terrena sunt. Et quid hoc mirum? cum ad hoc ut sis, homo corporaliter nullo loco certo, nulla certa persona indiges, sed omnibus locis, omnibus personis homo esse potes. Immo quæ res mundi necessario alii adhæret & alligatur: ac non potius libere, & indifferenter, se qualibet ad quamlibet habetur, ut libertate spiritus plena appareat tota creatura, sicut canimus; Pleni sunt cali & terra gloria tua. Quis ergo furor Pauperum impissimorum, ut ecclesiam Dei, quæ omnium maxime libera est, loco suo & persona sua certis & necessariis aligent, ut Christianum esse negent: qui non hunc Papam etiam impium, hoc loco habitantem adorari. Nec juvet quemquam, si quemlibet pastorem indifferenter, quolibet loco habuerit. Hec est illa abominationis stans in loco sancto & operatio erroris. Sed de hoc alias.

**QUÆSO** te Lector quid unquam audisti tale. Nam ut omittam Scripturas, tam absurditer citatas, ut nihil allegari possit absurdius: nonnes sic tractat hunc locum, quasi nos exigemus, ut sic assignetur ecclesia certus locus, ut alio in loco ecclesia esse non possit? At quæsto te, quis unquam sensit sic certum esse debet, quo in loco reperiatur ecclesia, ut idem senserit aliquem esse locum, in quo ecclesia non possit coalescere? quum contra potius credamus aliquando fore, ut nullus in orbe locus sit in quo ecclesia Christi non sit futura, quum tempus veneat, in quo fiet unum ovile, & unus pastor. Deinde ita rem tractat pontificiam, tanquam hui, qui Papæ Primatum assertunt, sic illud sentiant, quod sit ecclesia caput, tanquam Romanus, non tanquam successor Petri, quum nemo nesciat, eam sedem alias fuisse alibi. Et quanquam ubem Romanam, velut locum totius orbis celeberrimum videtur delegisse Deus, nemo tamen ex his, qui sedis ejus Primatum assertunt, habet produbio, quin, quounque transferatur Petri sedes, eodem etiam Petri transferatur auctoritas. At, nec istud quisquam dubitat, etiam si verum est, nullum esset locum in toto orbe terrarum, in quo non possit esse congregatio fidelium, tamen oportere necessario aliquem esse locum, in quo ecclesia certa sit cognoscibilis, & indubia. Alioqui fore, ut heque certum cuiquam sit, quæ sint veræ scripturæ, neque scire possit, quo pedem tendat: qui adhuc infidelis, fide cupiat imbui, & dogmata Christiana perdiscere.

**SED** jam opere pretium fuerit, Scripturæ loca perpendere, quæ supra citavit pro se, tanquam ex his manifeste probaturus, ecclesiam in terra militantem, non esse cognitam, istam crassam & sensibilem: sed aliam Christianorum multi uiderem quandam, nescio quam insensibilem & Mathematicam; Platonis id eis cognitam, quæ, & in loco sit, & in nullo loco sit, in carné sit, & extra carnem sit, quæ tota sit obvoluta peccatis, & tamen omnino non peccet. Nam hic utrumque pariter ponit: quum omne bonum opus assertit esse peccatum, & ecclesiam facit homines, qui non peccant. Sed jam Scripturas ejus expendamus.

**Verba Lu-** **Paulus**, inquit, Gal. I. & Corinth. I. dicit, quod **theri.** **quamvis ecclesia in carne vivit, tamen non secundum carnem vivit.**

**ROGO** te Luthere, an tu aliquando peccare vocas, secundum carnem vivere? Certe, quisquis sapit, dixerit, secundum carnem vivere non & conatur illum, qui dum obliuatur carni, servire spiritui, tamen aliquando carni cedit, ac vincitur conditione fragilitatis humanae, sed qui voluptatem querens carni se servum dedit, & carnis operibus dedicat vitam: hoc est Luthere secundum carnem vivere, non aliquando peccate. Quamobrem, non secundum carnem vivit ecclesia, etiamsi nemo vivat sic, quin opus habeat assidue precari, ut debita sua sibi remittantur. Et tamen sunt in Ec-

clesia, qui secundum carnem vivunt, non futuri, quum ecclesia vivet in cœlo, quos interim sape monet, ac taxat Apostolus apud Corinth, ejicit etiam, qui novercam stupraverat, & recipit postea penitentem. Et idem tamen erat de Ecclesia, post patratum facinus, quoad eum ejicit Apostolus.

**J A M** illud quam validum est, quod ait: Christus tollit omnem locum, dum dicit; Regnum Dei non venit cum observatione, neque dicent, ecce hic est, aut ecce illic est. Sæpe clamas, Catharinum loqui in Äquivocis, & tamen derides distinctiones, ut tibi liberum sit ludere in Äquivocis. Nam quid longius abest à proposito, quam hic Scripturæ textus, qui loquitur de adventu Christi ad judicium & quando ecclesiam tollet in cœlum, quum nobis quæstio sit de Ecclesia, quæ jam peregrinatur in terris. Sed illud quanto adhuc citas absurdius: Regnum Dei intra vos est, quod haud dubie dictum est de quolibet bono, & sincere Christiano pectori, intra quod non est opinor Ecclesia, quæ est congregatio fidelium.

**S I M I L I S** est vigoris & illud, quod ait: Paulus tollit omne corpus dum dicit: Non est personarum acceptio apud Deum, quasi, quoniam Deus & ex Judæis & Græcis vocavit Ecclesiam ad fidem, ideo Deus nec Petri personam præposuit ecclesia, nec ipsius Christi, & quia non est acceptio personarum apud Deum, ideo multitudo Christianorum non est ecclesia: & quia Deus neminem accipit in cœlum acceptance personæ, sed meriti, ideo nemo tenetur in terra suis obedire præpositis. Lutherus initio cum scriberet, promisit se sua probaturum, aut Scripturis evidenteribus, aut evidenti ratione, aut interpretatione sanctorum Patrum, aut decretis Pontificum: postea eo furoris adactus est, ut interpretationem Sanctorum tanquam fallacem, contemneret, naturalem rationem, tanquam fidei & religioni adversariam, sperneret, Pontificum leges & decreta, quoniam ipsius habebus adverlabantur, exureret, nunc, ne nihil servare fateatur, jactat se solis credere Scripturis, & tamen inspicere Scripturatum textus, quos citat, & expende loca, nec dubito, quin facile sentias, eum non magis cum Pontificum decretis, quam cum ipsis pugnare Scripturis, nec magis pugnare cum Scripturis, quam pugnatcum sensu communi. Nam quæsto te Luthere, qualis est hæc ratio.

**Si locus & persona necessaria sunt ad salutem:** Verba Luthe-  
tunc qui ejusmodi habent & colunt, salvi & sancti theri.  
sunt. Nam in his consequentia à particulari optime  
valet, cum posterioristicus constet propositionibus:  
cogor enim & meam Dialecticam ostendare istis ad-  
mirandis Dialecticis. Impossibile est enim, ut qui  
unum necessarium ad salutem habet, non eriam  
omnia necessaria simul ad salutem habeat. Et im-  
possibile est, ut qui unum non habet, aliquod ad sa-  
lutem necessarium habeat. Quod facilissimum est  
inductivæ probare. Sed de hoc alias.

**C U M** tu Luthere hoc alias aliter probabis, tum nos alias aliter tibi respondebimus.

Interes neminem esse puto, qui sapiat, quin te plane videat despere, nisi non satis sapiebat. **Apostolus:** namis & fidem putabat esse necessariam ad salutem, cum dixit: sine fide impossibile est placere Deo: & tamen idem non tecum sentit, quod qui fidem haberet, quam necessariam dixit esse ad salutem, idem protinus haberet charitatem, quam vel amplius fide ad salutem sensit esse necessariam. Nam, si protinus habita fide, sensisset consequi charitatem, cur istud scripturam si fidem habeam, adeo ut in monte loco dimoveam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Sed istud videlicet erat in re, quod in eo tempore natus nondum est Lutherus, qui suam ostentaret Dialecticam, & docere posset Apostolum, talém consequentiam à particulari valere propterea, quod propositionibus constet posterioristicis. Sed hoc alias.

**QUONIAM** igitur certum est, incertum esse, qui sint boni, consequitur, ut hæc multitudine quæ facit ecclesiam Catholicam, istam dicco, ex qua fides discitur, & Scriptura discernitur, sit multitudine promiscua proficiuntum Christi nomen & fidem, etiam si professioni non respondeat vita. Jam istud Lector, adeo verum est, ut nec Lutherus, qui libenter dissimulat, quicquid non potest solvere, potuerit tubitare. Faretur enim, Ecclesiam certam esse oportere. Sed ne cogatur illud item fateri, quod verum est, istam multitudinem esse ecclesiam, quam nunc omnes noscimus, nomine Christiani populi, qui fere omnes agnoscunt Papatum Pontificis, vertit omnem lapidem, & ecclesiæ suæ spiritualis, signaque dat, per quæ vult eam satis certam reddi: quæ signa omnia nec satis certam reddunt ecclesiam, quam præscribit ille & competunt omnia in hac ipsam, quam ille veram negat, & vocat Papistam. Ita, bis stultus est, qui nec eo pervenit, quo tantopere tendit: & in illud incidit, quod maxime conatur effugere. At enim hoc pacto;

*Si per petram Papa, & per ecclesiam adiscatam intelligeretur obediens Papa congregatio: sequitur Papam non esse, Papam, nec ecclesiam esse ecclesiam, quod evidenter proboscis: Sine peccato esse debent petra & ecclesia, non subjecta portis inferi. At quum nullus in mundo possit esse talis certa & infallibiliter: & tamen certa debet esse petra, certaque Ecclesia, sequitur, nullum esse Papam, nec ecclesiam.*

**Verba Lutheri.** VIDES Lector, ut hic tateatur, non solum petram, sed Ecclesiam quoque certam esse oportere. Sed illud obiter quælo te perpende diligenter. An non hic manifeste colligit illud, quod si tam evidenter verum esset, quam evidenter falsum est, non modo Ecclesiam istam quam impugnare nititur, sed quantum ad terram attinet, omnem omnino tolleret. Nam pone Lutherem, quamcunque velis, & eam, unica ratione tua, bis probo nullam esse. Quod ut tuis verbis utar, evidenter probo sic; Ecclesia sine peccatis esse debet, non subjecta portis inferi. At quum nullus in mundo possit esse talis, certo & ineffabiliter, & tamen certa debet esse ecclesia, sequitur igitur, nullam esse Ecclesiam.

**VIDES** Luthere, quod hot præclarum argumentum tuum, non magis adversarium tuum petit, quam te, imo illum nihil petit, te vero perfodit penitus. Nam nos in fato sumus, ut qui negemus id necessarium esse, ut ecclesia dum in terra militat, sit absque peccato: sed tu qui sentis id oportere, & tamen fateris neminem esse sine peccato, & prædicas etiam bona opera esse peccata, & justum beneficiando peccare, tu inquam, etiam si non oporteret ecclesiam esse certam, tamen aperte revinceris, omnem è terris ecclesiam sustulisse: quod furus, ut verbis tuis utar, evidenter probo sic. Ecclesia debet esse sine peccato, sed nemo est sine peccato, ergo nulla est Ecclesia. Extrica te Luthere ex hac trice, qua tua testoliditas inticavit. Sed istud obiter: quom propositum mihi non aliud fuerit, quam ut ostenderem etiam Lutherum fateri ecclesiam debere esse certam. Igitur ad id revertor, ut ostendam, per quæ signa Lutherus conetur efficere, ne certa videatur ecclesia illa interha spiritualis, & occulta, quam solam definit ecclesiam. Scribit enim hunc in modum;

*Quo ergo signo agnoscam ecclesiam? oportet enim Verba Lu aliquod sensile signum dari, quo congregemur in unū theri. ad audiendum verbum Dei. Respondeo. Signum necessarium est, quod & habemus Baptisma, scilicet, panem; & omnium potissimum Evangelium. Tria haec Christianorum symbola, tessera, & characteres. Ubi enim Baptisma, & panem, & Evangelium esse videris, quocunquac loco, quibuscunque personis, ibi ecclesiam esse non dubites. In his enim signis, vult nos Christus concordare, ut Eph. 4. dicit: Una fides, unus Baptisma, unus Dominus. Ubi idem Evangelium est, ibi eadem fides, fides, eadem charitas, idem spiritus est, & revera omnia eadem. Hac est unitas spiritus, non loci, non persone, non rerum, non corporum, de qua servanda, Paulus nos præcepit esse soliditos. Ubi vero Evangelium non esse videris (sicut in synagoga Papistarum, & Thomistarum videmus) ibi non dubies ecclesiam non esse, etiam si baptizent & vescantur de altari, nisi parvulos, & simplices exceptis: sed Babylonem ibi esse scias; plenam lamiis pilosis, ululis, onerotatis, aliisque monstrosi, id est magistris nostris eximiis referam. Evangelium enim præ pane & Baptismo, unicum certissimum, & nobisissimum Ecclesia symbolum est, cum per solum Evangelium concipiatur formetur, alatur, generetur, educetur, pascatur, vestiatur, ornetur, roboretur, armetur, servetur, breviter, tota vita & substantia ecclesia, est in verbo Dei: sicut Christus dicit. In omni verbo quod procedit de ore Dei, vivit homo. Non de Evangelio scripto, sed vocali loquor. Nec de quavis concione, qua in templis de suggestu declamat, sed de germano & genuino verbo quod fidem Christi venram, non informem, & Thomisticam doceat: quod per Papam & Papistas extinctum, & suffocatum, per orbem totum conticuit. Ideo enim, Christus nihil tantum in instantia exegit ab Apostola, quam ut evangelizarent. Sic à Petro in persona omnium pastorum exegit, ut pasceret oves, id est, Evangelium doceret viva voce. Quod verbum Catharinus, vere Catharinus exponit, non de Evangelio, iterum faciens*

faciens ē simplici sensu verborum Christi, quatuorpli-  
cem visum ei fuerit, quia sciebat evangelizandi si-  
gnificationem, quae sola in eo verbo est, non posse con-  
venire tot occupationibus mundi oppresso Pontifici,  
ideo fingenda fuit alia significatio de regimine domi-  
nante, sicut 2. Pet. 2. Predixit, & factis verbis, in  
avaritia de vobis negotiabuntur, de qua re nunc su-  
persedeo, abunde alias tractata.

QUID ait Lector, an non pulchre se nunc  
expedit Dominus Doctor? An non ecclesiam  
suam dilucide certain reddidit? Poniit Eccle-  
siam ex solis bonis constare, eam congregatio-  
nem ait esse certam his tribus signis, Baptismo,  
pane & Evangelio: sed non illo scripto, nam  
illud habent & Papistæ, sed vocali, nec tamen  
quavis concione, qualis in templis Papistarum  
de suggestu declamat, sed de germano & ge-  
nuino verbo loquitur, quod fidem Christi ve-  
ram, non informem & Thomisticam doceat,  
sed Lutheranam istam, videlicet solam fidei in-  
tussericere sine bonis operibus: & quod nihil  
quenquam damnare potest, præter solam in-  
credulitatem, quia omnia peccata absurcentur  
a fide, & quod nullæ leges obligant Christianum  
quenquam: & quod nulla sit libertas arbitrii, sed divina bonitas necessaria causa sit hu-  
manæ malitiae, & mille Articulos hujusmodi,  
quos Papa, & Papistæ per orbem totum, perpe-  
tam conantur extinguere. Certe tali Prædicati-  
onem certa est Ecclesia malignantium. Verum  
initio, quem non misera fortis nostra misere-  
scat? Quos tu velut marginas, & corebos itri-  
des, & tuo lepidus arbitrau ludis. Dum per-  
suasisti tibi, Papistam nullam, per stuporem  
posse potuisse repugnantias apertissimas depre-  
hendere. Nam prium dicas, ob id oportere  
certam esse ecclesiam, ut possit esse certum, ubi  
prædicari debeat Evangelium: nam dicit nec  
debet prædicari, nec posse sonare, nisi in ec-  
clesia, ex quo vides consequi, prius oportere  
cognosci ecclesiam quam prædicetur Evangelium.  
Postea dicas, signum per quod unicum ec-  
clesiam certo cognoscitur, esse Prædicationem  
Evangelii: nam reliqua signa, fateris esse etiam  
apud Papistas, apud quos negas esse ecclesiam:  
ex qua positione tua sequitur, prius Evangelium  
prædicari oportere, quam cognosci possit ec-  
clesia: quum ea Prædicatio per te, sit unicum  
signum, per quod ecclesia certo cognoscitur.  
Vides ergo pater prudentissime, quinunquam  
tibi repugnas, quam constanter & circum-  
specte, duo sibi invicem contraria conne-  
ctes, videlicet & prius cognoscendam ec-  
clesiam, quam prædicetur Evangelium, &  
prius prædicandum Evangelium, quam co-  
gnoscatur ecclesia. Jam queso te Doctor insi-  
gnis, ac posteriorista peritissime, quum de-  
monstras ecclesie certitudinem, per certitudinem  
Evangelii: & viceversa, demonstras Evangeli-  
i certitudinem, ex certitudine ecclesie, li-  
ceat ex te scire, quo canone posterioristico, po-  
sterior, propositio in hac demonstratione tua  
posterioristica, ex priore sequatur. Quippe si  
hoc tibi satis explicatum ducis, quum prium

perdiscendum præcipis, quænam sit vera ec-  
clesia, ut huic duntaxat prædicetur Evangelium: dein rursus inquirentibus ecclesiam, con-  
stare eam censes ex Evangelii Prædicatione: aut  
tibi sit, necesse est alia posterioristica, quam ha-  
bitenus fuit omnibus aliis, aut te patrum poste-  
rioristices peritum esse. Nempe cum etiamnum  
incertum relinquas, quibus sit Evangelium de-  
clamandum, nec verum vis, nisi quod prædice-  
tur quibusdam, nescio quibus, quos tu non sa-  
tis definis, sed tanquam ideas Platonicas animo  
concipis, & dum id tua ratione demonstrandi  
requirimus, redibit ad caput currulus: ac si cen-  
ties colligete ac recolligere aggrediamur, eas-  
dem semper propositiones, ultero citroque ve-  
hementi labi in iusti errores repetemus, dicemusque  
cognoscere nos Evangelium, propterea quod  
ecclesia cognoscimus: deinde illam nosse, eo  
quod Evangelium sciamus: porro iterum Evan-  
gelium, quia ecclesiam sciamus. Itaque his clau-  
stribus perpetuo septi, dum querimus egressum,  
& certam tandem metam optamus attingente,  
cogimur eodem recurrere. Atque haec est Do-  
mini Doctoris posterioristica, qui quum sibi  
jam prius fas esse scripteit, coronam regiam  
conspurgere, & consputare stercoribus: an  
non nobis fas erit posterius hujus posterioristikæ. Digna re-  
cæ, ligiam stercoratam, pronunciare dignissi-  
tatio eo vi-  
mam ut vel mejentis mulæ posteriora lingat suis ges stero-  
prioribus, donec rectius ex prioribus didicerit ribus con-  
posteriores concludere propositionibus. Qui sparsum  
ideo se certum de ecclesia jactitet, quia certus se minetur  
sit de vero Evangelio, certum autem de Evan-  
gelio, quod certus est de ecclesia. Rursusque de  
ecclesia sibi constare ex Evangelio, & tamen ec-  
clesiam prius inquirendam, ut ei soli Evangelium  
prædicetur. Ceterum eam investigari  
non posse, nisi per Evangelii Prædicationem. Quis  
non credat hunc hominem aut insanire ipsum  
aut alios priorsus omnes insanire putare, qui nihil  
habet considerari quid, apud quos, in quos, ubi,  
quando, vel quomodo eblateret: extra omnem  
locum, & ratione, citra omne pensum, quicquid  
in buccam venerit, efficiat, atque quælibet in  
quemvis ejaculetur opprobria, more Cynico-  
rum, si quis vel ausi sic contra ejus placita,  
etiam absurdissima?

Sed quælo te Luther, sat in tibi sanus videris  
quum scribas ecclesiam veram, hoc est, per te  
bonorum duntaxat, & qui sine peccato sunt, &  
sine peccato permanebunt, hoc est etiam per te  
nullorum, quum neminem ponas absque pec-  
cato. Sed istud omitto. Sint ista simili vera, &  
aliquam in terris esse ecclesiam, & de ea nemini  
nem esse, nisi qui sit absque peccato: & nemini  
nem esse sine peccato: & tamen, ut dixi, quan-  
doquidem tua vis, sit aliqua in terris ecclesia  
talium, quales in terra nusquam sunt. Antu-  
nunc censes ecclesiam istam tuam, bonorum &  
impeccabilium virorum, satis certam & per-  
spectam esse, tribus hisce signis, Baptismo, pa-  
ne, & vera Prædicatione Evangelii: Primum  
ista tria signa manifeste sunt in ecclesia nostra,  
quam tu vocas Papistarum. Nam de Baptismo,

& pane, nec ipse dubitas, hæc duo esse apud nos,  
& ideo ratiōnē dicas esse signum longe certius,  
nenip̄t̄ vetam Evangelii Prædicationem, & hanc  
obtinu negas esse apud nos. At nos interpreta-  
mus & prædicamus Evangelium, ex sententia  
sanctorum Patrum, quatiobrem si illi vere præ-  
dicabant, & in hac ecclesia vere prædicatur, in  
quatu neminem dicas esse de ecclesia vera, nisi si  
quis forte parvulos excipiāt & simplices. Nam  
parvulos & simplices, non procul affirmas eje-  
ctos ex ecclesia Christi, quanquam sunt de ec-  
clesia Papæ, hoc est per te de synagoga Sathanæ:  
& tamen eos excipi patetis ab his, qui non sunt  
de ecclesia Christi, ratus quod illi fortasse sine  
peccato sint, & sine peccato quoque permanen-  
ti sunt, & ideo in ecclesia Christi numerentur  
etiam sine vero, ut ait, Evangelio, quod unum  
ponis certissimum signum ecclesiarum, & quod  
nusquam esse contendis in ecclesia Papæ, de  
qua sunt illi simplices & parvuli, quia nos Papi-  
stæ, in perpendendo Scripturæ sacræ sensu in-  
nitimus vestigijs sanctorum Patrum. Sed tu sol-  
lus vere prædicas Evangelium, & ante te nemo.  
Nam tu scripturas expendis, & de sensu soli cie-  
dis tibi, nec sanctis quicquam credis Patribus,  
guarūs, eos quantum vis lanctifuerint, suisse tam  
homines & certasse læpe, ita enim tu s'ape ja-  
cas: quum interīm, opinor, te scias hominem  
omnino non esse, sed doctrinam tuam certus es  
habere de cœlo, & certus es te non magis er-  
rare posse, quam si apum angelum volui dicere.  
Verum istud, abs te Luthere quæstoriū: quo-  
nam signo discernis eum Scripturæ sensum ve-  
ritatem esse, qui viderit tibi, quam eum quem  
vides, visum esse tam multis, tam doctis, & tam  
sanctis Patribus? ex collatione locorum inquis.  
An igitur non conferebant illi? An tu illis ratio-  
nem censes, & judicium defuisse, quod nunc  
superficitibz quom illi rationem rectam sint se-  
cuti, vos eam propemodum studeatis extingue-  
re: sed Deus videlicet aperuit petenti tibi, iuxta  
illud: Petite & accipietis: nam id jactare soles,  
certum te esse, doctrinam tuam habere te de  
cœlo: petisti videlicet certa cum fiducia homo  
spiritualis, ut duplex Heliæ spiritus inspiraretur  
in te, in quem perspicuum est spiritum nequam  
aliquot fæle intrusille myriadas. Quid ergo cen-  
ses de sanctissimis patribus, aut voluntatem de-  
fuisse, aut opem Dei non implorasse, aut in Deo  
non habuisse fiduciam? Si Deum contendis tam  
multa, tam utilia, tam necessaria, nunc indicate  
tibi, cur illum putes cum tanto totius ecclesiarum  
suz detrimento, illa omnia tam diu celasse tam  
sanctos? Sed non cælavit Luthere. Imo aperuit  
eorum oculos Deus, & se accommodavit eorum  
modestia, quum tuam aveſſatus arrogantiā,  
patitur te sapientem videri in oculis tuis, ut cum  
philosophis, quos torties improbas, dicens te esse  
sapientem, stultus sis, & evanescas in cogitatio-  
nibus tuis: & itidem fiat, & evanescat tecum,  
quisquis in quæſtione virtutis, & fidei, non ma-  
lit animam tuam perire, cum tot sanctorum  
cuneis, quos in cœlis esse non dubitat, quam  
cum uno ſcurra blasphemō, quem, valde cæcus

est, quisquis non videt ad inferos ire præcipi-  
tem. Igitur Luther, si verum est, quod ipse di-  
cis, quod ubique hæc tria sunt, Baptismus,  
panis, & verum verbum Dei, ibi non est dubi-  
tandum. veram esse ecclesiam, quia signum ver-  
bi, ut dicas, impossibile est sonare, nili in ecclesia  
per Spiritum Sanctum: certe quum in ecclesia  
nostra sit verum Evangelium scriptum, & lan-  
cti Patres illud vere sint interpretati, & multi  
apud nos in templis ut vocas Papistarum, &  
idei Evangelium scriptum legant, & ex sancto-  
rum Patrum interpretatione prædicent: neces-  
sario sequitur, etiam per te, id verum esse, quod  
tu tantopere pertegas: ecclesiam istam, quam  
appellas Papisticam, ecclesiam esse vere Christi  
Catholicam. Sed & istud ex te quaro: si in his  
populis, qui parent Pontifici, & tamdiu parue-  
runt, toto hoc tempore non fuit Ecclesia: dic  
ubi fuerit his annis quingentis proximis, ante  
natum te. Nam nunc, tu videlicet nova pro-  
genies cœlo demitteris alto, ut Ecclesiam ma-  
lorum instituas: in bona, & ante te incorrupta  
Saxonia. Quæ & ipsa, & Germania tota, si tu  
verum dicas, hæc enus fuit extra ecclesiam, &  
majores eorum omnes descenderunt ad infe-  
ros. Verum illi, nunc in luperis male precantur  
tibi, qui eorum posteros ne illuc sequantur eos,  
per malitiam conari avertere. Sed, quoniam pro-  
babimus ex Lutheri positione sequi, ut si tua fi-  
gna certam faciant ecclesiam, necessario cer-  
tum sit, ecclesiam veram esse, quam ille falsam  
vocat, nunc examinare liber, quam prudenter  
ista tria signa statuat, velut infallibilia ecclesias  
veræ indicia: Memineris Luther, te ecclesiam  
ponete dūtaxat tam Sanctorum, ut sint sine  
peccato; age igitur, pone ob oculos quamcunq;  
velis congregationem: & quoniam tibi libuit  
literis ludere, & velut per demonstrationes age-  
re, per A. & B. dum dicas tibi crasse philosophan-  
dum esse, cum crasso & pituita laborante capi-  
te, atq; ita colligis: Si A. disputeret cum B. & cæ-  
teris quæ tu præclare connectis: eodem modo  
nos homines crassi, & pituitosi proponemus  
tenui & splendidae bili tue. Esto igitur, tu sis A.  
auditor es tui B. C. D. si aliquis, qui cupiat cer-  
tus esse de aliqua vera ecclesia, quam sic pertua-  
lus non aliam esse, quam quæ sit absq; peccato,  
& audierit eam tribus signis, certo posse cognosci.  
Baptismo, pane, & vera Prædicatione Evan-  
geliū. Sed ut pergamus per literas. Sit hic si voles  
E. pone igitur, quod E. veniat in ecclesiam A. B.  
C. D. quos novit esse baptizatos, & vides ulos  
Eucharistia: audiat præterea ipsum A. suo mo-  
re prædicantem Evangelium apud B. C. D. &  
pone per impossibile: quod Prædicatio quam  
prædicat A. vera sit & sincera Prædicatio. Il-  
lum ex his signis certo sciret E. quod A. B. C.  
D. sunt vera ecclesia, eo modo quo ille accipit  
ecclesiam veram, hoc est, quod A. B. C. D. sint  
viri boni, & sine peccato, & respondeo, quod  
non: quod, ut tuis verbis utar, evidenter probo  
sic; E. aut novit ipse Scripturas & dogmata  
Christianæ fidei, & venit ut nota-rufus au-  
diat, & crebra auditione pietatem augeat, aut

illa nondum novit, sed auditio Christi nomine quæ sit ecclesiæ, à qua perdiret fidem. Si scripturas novit, & Christianæ fidei dogmata, jam certo sciet E. istam ecclesiæ, A.B.C.D. per ista, signa, certam esse non posse. Incertum enim adhuc esse sibi, utrum A.B.C.D. boni sint an mali.

Nam & dissimilari virtutia possunt, & simili virtutes. Cognoscet præterea, & apud malos bene prædicari posse, sicut Christus ipse prædicavit sèpe Scribis, & Pharisæis, & non folium à malo viro posse prædicati veritatem, sed etiam à diabolos: & illud falsoissimum esse, quod dicit tu, videlicet verum verbum non posse sonare, nisi in ecclesia vera, quæ sit absque peccato, nisi mentiatur Propheta, quum ex persona Dei dicit: Peccatori autem dixit Deus, quare tu assumis Testamentum meum per os tuum. Aut nisi falsum fuit quod dixit diabolas: quum per os hominis infani Christum confessus est, esse filium Dei. Vides ergo Luthere, quod si E. scripturas intelligat, & dogmata fidei Christianæ, jam ex his ipse certus erit, se incertum esse de ecclesiæ, A.B.C.D. utrum sit veræ, an falsa, hoc est, utrum sit bona an mala, quia quantum ad virtutem pertinet ac virtutum, E. per nullum istorum signorum tuotum potest esse certus, utrum A. sit albus an ater: utrum B. sit bonus an bufo: utrum C. sit creta an carbo? utrum D. sit Deus an diabolus. Atque hæc Luthere, vides esse vera etiam posito per impossibile, quod Prædicatio, quam prædicat A. recta fore & indubie vera. Ex quo facile vides, quam longe tibi retro res nunc labatur, apud E. videlicet intelligentem & pium, quem Prædicatio, quam prædicat A. vere sit & indubie falsissima.

Sed jam videamus alteram partem. Si E. ne sciat adhuc neque quæ sint Scripturæ veræ, neque quæ sint vera Christianæ fidei dogmata: sed de sua salute sollicitus, audita Christi fama, velit ejus fidem religioneque cognoscere & runc dico quod E. veniens in Ecclesiæ, A.B.C.D. & audiens A. more suo prædicantem talia, qualia solet, apud B. C. D. & videns B. C. D. assentientes, & assertentes hanc esse veram Prædicationem. Primum si illa talia essent vera, tam E. non posset habere rem pro explorata, propterea quod audierit A.B.C.D. non esse nisi minimam particulam eorum, qui profiterentur fidem Christi, nec posset ipsis solis auditis certus esse verum. A.B.C.D. aut veras scripturas profiterentur, aut veras vere interpretarentur. Nec judicare posset, utrum id quod apud eos audiret, verum esset Evangelium an non: nec de tanta rem paucis esset crediturus, multo per motus miraculo. Ergo, quum E. postea, tot nationes Christianas perlustraret, & quantum ad salutis necessitatem pertinet, ubique videat eandem fidem, eadem dogmata. Quum ex veterum Sanctorum scriptis intellegret, iisdem de rebus eadem sensibile constanter omnes Doctores sanctos, quicunque fuerunt à Christo passo, in hac usque tempora: jam

non dubitarer E. si qua sit in terris Ecclesia Christi vera, hanc esse congregationem quæ per Christum cœpta, propagata per Apostolos, edo-  
cta per Sanctos, speciali Dei cura perpetuo, per tota secula permanens in unitate Christianæ fidei. Ergo, si postea redeat rursus E. in Ecclesiæ, A.B.C.D. & rursus audiat A. suo more, qualia solet, apud B. C. D. prædicantem, & assertentem se prædicare verum, & genuinum verbum Dei: & illos omnes Christianos, quos E. in tota populis audivit alibi, decipi prorū, & errare damnabiliter: fieri certe non potest, quin E. quum videat ecclesiæ, A.B.C.D. non nisi ri-  
yulum quendam esse, ab illa magna dimanantem, & nunc ab ea divulsum, & quum non aliud quām scripturas admittat, alias tamen scripturas non habeat, sed aliter eas, contraque trahat, quam tota illa, tot terrarum, tot ætatuum trahat Ecclesia, & de eam lensu sibi arroget, contra tot ætatum, tot & tam doctos, tam sanctos interpres, contra totius orbis Christiani consensum: quem consensum, ex scripturis jam didicit, E. Spiritu Christi coale-  
scere: quumque videat, E. apud A. B. C. D. maximis de rebus, multa per absurdâ dogma-  
ta, non solum ecclesiæ illi Catholicae contra-  
ria, sed in publicos etiam mores perniciosissi-  
ma, fieri, inquam, non potest, quin E. certo sit intellectus Ecclesiæ. A. B. C. D. non esse Ecclesiæ Christi, nec bonorum cœtum, sed pessimum scurrarum gurgustium, & concilia-  
bulum Sathanæ, & jam ex his interpretatur, A. vel alpha esse hæreticorum, vel Anti-  
christum. Sed nec fieri potest, quin E. quum certo jam & pernotis Ecclesiæ illam veram, quæ perpetua quadam serie propagata est, ab ea, quam olim instituit Christus, & semper incorrupta mansit in fidei stirpis, facile sit con-  
gutus, quantacunque pars ab ea se divulserit, tamum arcætum fore divini spiritus exper-  
tein, qui nusquam manebit, nisi in sua vinea, in  
quantulamcunque, rescissis palmitibus, sit redacta. Ecce Luthere, qui te tam impudenter exclamas Ambiosum demonstrative convincere, habesne quicquam, quod hic possis  
biscere, quo minus te fatearis, tui generis demonstratione victum, ac revictum eviden-  
tissime, proba. unque nobis, & tuam ecclesiæ conchabulum esse Sathanæ, & promiscuam Christianorum multitudinem, vulgo notam, & sensibilem Ecclesiæ esse Christi Catholicae, cuius milites modo vincunt, modo vincuntur, dum adhuc ecclesia militat  
in terris.

JAM quum Lutherus tam pulchre pronun-  
tiaret de tot Christianis gentibus, quæ obediunt  
Papæ, ut eas omnes allerat esse omnium scle-  
ratissimos: nec dubitandum esse quin ibi ecclæ-  
sia non sit, nisi quis, ut ait, parvulos excipiat &  
timplices, libenter ab illo quæsierim, ubinam  
gentium sint illi grandes, & duplices, qui nun-  
quam peccant, quos veram vocat ecclesiæ.  
Nam sceleratissimæ plane, & Satane synagogam  
esse, totam dicit Italiam, totam Angliam, Scotiæ

Hiberniam, totas Hispanias, ac Lusitaniam, & usque ad suum Evangelium, totam fuisse Germaniam. Nam has gentes omnes, satis constat reverenter hactenus agnoscisse succelorem Petri. Nos tamen benignius sentimus de Saxonia, quam serpentes isti peccati infecit halius: Nam & ibi quoque speramus, Deum reservasse sibi grandium & sapientum septies septem millia, quæ non curvarunt genua sua ante Baal. Sed age, magna parte temporis, quod Christi salutiferam mortem, & Lutheri mortiferum ortum intercessit, si istæ nationes non faciebant maximam saltem partem ecclesiæ, dic quibus in terris erat ecclesia. Nam etiam si ecclesia non obligatur ad ullam partem terræ, necesse est tamen aliqua in parte sit. Certe, si in ipsis partibus terræ non fuit jamdiu aut mire pusilla fuit, aut nusquam fuit. Constat igitur, etiam si ecclesia non sit Christianorum multitudo promiscua, sed bonorum hominum numerus, aut qui sic resipuerint, ut nunquam denuo peccaturi sint, aut qui subinde resurgentem, subinde casum sint: tantisper in ecclesia censendi, quamdiu steterint ejeci quum ceciderint, recepti quum redierint, tamen ne sic quidem quicquam confecisse te. Nam, & horum certum est multo maximam partem, longo iam tempore in his fuisse gentibus, quæ sedem Petri reverentur ut matrem. Neque enim usquam est, aut diu fuit alibi, tantum populorum profitentium fidem Christi. Sequitur igitur, ut si non haec nationes sint ecclesia, saltem in his nationibus sit ecclesia, aut quod negari non potest, multo maxima pars ecclesiæ. At hactenus in his nationibus, optimi quique maxime paruere Pontifici, pessimi quique maxime rebellarent Pontifici, leges sanctissimi viri condiderunt, optimi quique maxime servaverunt, pessimi quique maxime contempserunt. Sacra menta concorditer venerabantur universi, vix unus aut alter è tot populis, in tot ætatis exortus est, qui quicquam contra mutierit, & iidem semper nostra nobilisque militiae. Quæcunque ergo vera sit ecclesia, quæ quidem sit, aut fuerit, diu in his populis, qui maximi sunt in professione Christianæ fidei, dogmatis adversatur & semper est adversata tuis. Quod si tibi parum videtur istud, quod plane tua plus quam pessundat omnia, profertu gentem aliquam, ubi unquam in tot ætatis, antenatum te, tuæ probatæ sunt heretes. Ostende apud quos Christianos, sacerdos nihil distat à laico: apud quos Christianos, mulieres admissæ sint ad audiendas confessiones: ubi creditæ sint fœminæ sacerdotes esse: & idoneæ quæ conficerent Eucharistiam: ubi sit receptum, nullas leges obligate Christianos, & mille absurditates eiusmodi. Quod si non potes ut certe non potes, non est quod amplius argumentis de ecclesia. Nam, quæcunque tot ætatis veræ fuit ecclesia, sive illa fuit bonorum, malorumq; multitudo promiscua, sive numerus duntaxat bonorum, sive in his regionibus quæ parent Romano Pontifici, sive alibi ubique terrarum, semper contra te sensit illa, &